Caput XXI

De dispositione Monasterii per visionem habita

Vir quidam recta Benedictum mente rogavit
 Ut Monasterium prope moenia conderet urbis
 Terracinensis, propriumque illi addidit agrum.
 735 Misit discipulos, et pro moderamine claustrum
 Patrem constituit, et qui foret aede secundus.
 Fratribus ista suis est verba profatus ituris:
Ite, dieque illo veniam, vobisque notabo,
Quo condenda loca sit sacra precantibus aedes,
 740 *Triclinium Fratrum, placitisque cubile parandum*
Hospitibus. Postquam fuit hinc Benedictio capta
 Ad Monasterium Fratres abiere struendum,
 Spectantesque diem venerando a Patre statutum,
 Cuncta paraverunt ejus magis usibus apta.
 745 Nocte autem, qua prima dies illuxit, eidem
 Patri, cui regimen jam delegaverat illic,
 Praepositoque simul, se se dedit ipse videndum
 Vir Domini in somnis, designavitque patenter
 Singula, quae fieri deberent. Promptus uterque

750 Surgens a somno retulit conspecta vicissim;
Non tamen omnimodo voluit confidere viso:
Sed perventurum, sicut promiserat, illum
Certo sperabat. Cum Vir venerabilis inde
Illuc nequaquam venisset tempore fixo,
755 Fronte parum laeta, et dejecto lumina vultu
Regressi dixere: *Pater, spes certa videndi
Te nobis inerat, veluti promissa dedisti,
Ut designares quid, ubi, vel quomodo agendum.
Esset in aede nova; non es dignatus adire.*
760 At Vir Sanctus ait: *Fratres cur dicitis istud?
Non ego jam veni manifestus, ut ante sponendi?
Quando venisti? Fratres retulere stupentes.
Namquid dum placidae dederatis membra quieti
Non ego vos adii proprio spectabilis ore,*
765 *Et loca monstravi quae sunt fabricanda? Redite,
Et quae per visum novistis agenda, studete
In Monasterio complere libentius, inquit.*
His dictis subiit Fratrum admiratio mentem,
Inque locum reduces, ut visio mira ferebat,
770 Cura fecerunt habitacula cuncta sagaci.

Caput XXII

De Sanctimonialibus Feminis post mortem absolutis

Non expers virtutis erat consueta loquendi
Forma Patris. Si corde suo tendebat in altum,
Ex ore illius non irrita verba cadebant.
Et cum proferret quandoque minantia dicta,
775 Omne gravis sermo decreti pondus habebat.
Quaedam aderant Domino sacrae per vota Puellae,
Quae genus antiqua de nobilitate trahebant,
In Monasterio non longe Patris ab aede.
His vitae esterna Vir Relligiosus ad usus
780 Praebuit obsequium. Verum ut solet alta quibusdam
Nobilitas generis faciles ad vilia mentes
Indere, seque minus reliquis sordescere censent
Quo magis agnoscunt se stirpis origine claros,
Cultrices claustrae memoratae subdere fraeno
785 Nondum habitus Sancti linguam didicere procacem.
Saepe lacescebant Famulum sermone protervo
Obsequium dantem sibimet pro parte virili,
Ut fluctus tumidae sub pectore volveret irae.
Ista diu passus, venerandum denique Patrem
790 Invisit: quot iniqua dolens convicia ferret
Relligiosus homo patefecit, ut auribus hausit
Talia Vir Sanctus, claustrae cultricibus hujus
Mandavit dicens: *Nocnam compescite linguam:
Ni resipiscatis, Canonum vos fulmine plecto.*
795 Non per iudicium, sed per minitancia verba
Protulit hoc sensum. Nil pravis moribus autem
Illae mutatae, paucis obiere diebus,
Et tumuli sacri decoratum est corpus honore.
Cum celebrarentur Missae solemnia Templo,
800 Clericus et puro sacer exclamaret amore:
Qui non participat Mystera sancta, recedat:

Nutrix, quae inferias animabus ferre solebat,
Defunctas tumulis exire videbat apertis.
Id crebro aspiciens, et non consistere posse
805 Illas agnoscens intra penetralia Templi,
Confestim meminit, quae Vir venerabilis olim
Compulsus mandavit adhuc viventibus ipsis,
Scilicet his vetitum sacrorum dixerat usum,
Ni cito corrigerent mores, et turpia verba.
810 Ista Dei Famulo maerore relata fuerunt:
Ipse piaturum manibus dedit illico donum
His pro defunctis, et ait: *Deferte precantes
Oblatum Domino, cunctique ligaminis ibunt
Ad requiem expertes.* Post factum tale piamen
815 Clericus assuetu clamavit more: *Recedant
Qui non participant,* illaeque exire sepulchro
Amplius haud visae sunt postmodo. Constitit inde
Per Domini Famulum defunctas esse solutas,
Participesque operum simul evasisse scarorum.

Caput XXIII

De Puero post spulturam a terra projecto

820 Monachus impubes succensus amore Parentum
Et sine praescripta venia consuetus adire
Aedes illorum, cum discessisset inultus
E monasteri, simul ac pervenit ad illos,
Cepit inexpleti miserum violentia fati:
825 Cumque sepulchrali jam conditus esset in urna,
Deveniente die corpus puerile repertum est
Extra prjectum. Rursus mandare sepulchro
Illud solliciti festinavere Ministri.
Ast ubi se claro sol crastinus extulit ortu,
830 Corpus idem pueri tumulo videre repulsum.
Tunc adiere Patrem maerentes alite cursu,
Pro misero veniam precibus lacrymisque rogarunt ;
Virque dedit sanctus Domini venerabile Corpus:
Pergite, dixit iis, super ejus ponite pectus,
835 *Ut decet, obsequio caeli admirabile munus,
Sicque sepulturae committite corpus, ut ante.*
Hoc facto, tenuit corpus miserabile tellus.
Constat, apud Dominum quantum virtutis haberet
Iste Vir eximius, quod terra repelleret ossa
840 Ejus, cui deerat Benedicti gratia solum.

Caput XXIV

De Monacho qui e Monasterio discedens Draconem invenit

Monachus incautus, qui mobilitate vigeat,
Et Monasterii nolebat sede morari,
Saepe reprehensus erat, monitusque, ut sisteret intus,
Dedignabatur^f mandata fecessere Patris,
845 Quod nollet sacri se lege astringere coetus,
Et peteret supplex, ut posset abire remissus.
Tanta Virum Sanctum ceperunt^g taedia questus,

^f *Dedignabatur* nel testo.

^g *Caeperunt* nel testo.

Ut demum impatiens discedere jusserit illum,
 Qui Monasterio gressum vix extulit amens,
 850 Ingentem patulo sibi comperit ore Draconem
 Intentare necem. Visu tremefactus, et haerens
 Vocibus elatis, tensisque ad siderea palmis
 Illico clamavit, *Succurrite: devoror angue.*
 Subsidium Fratres misero accurrere daturi
 855 At cum non possent colubrum spectare minacem,
 Ad Monasterium profugum retulere trementem,
 Qui numquam e claustro promisit firmiter inde
 Esse recessum, promissaque praestitit aequa.
 Namque Viri Sancti precibus saliisse draconem
 860 Noverat, invisum quem pone subiverat ante.

Caput XXV

De Puero ab elephantino morbo curato

His addam: tam dira lues elephantina cepit
 Sanguine conspicuum Puerum, ut cutis alba tumeret
 Dispoliata pilis, saniesque emissa recondi
 Non posset. Genitor studiosus misit eumdem
 865 Ad Chirsti famulum donis caelestibus auctum,
 Qui dedit huic primam mira virtute salutem.

Caput XXVI

De solidis per miraculum Presbytero redditis

Ejus Discipulus Peregrinus nomine narrat
 Carminibus dignum quoddam mirabile factum;
 Sic ait: ingenuus vir debitione gravatus
 870 Unum sperandum sibi credidit esse levamen,
 Si charum Superis Benedictum posset adire,
 Et coram infaustam verbis expromere sortem.
 Ad Monasterium venit, reperitque serenum
 Ore Dei Famulum. Maerens sua debita prompsit.
 875 *Non mihi bis seni, Pater hic venerabilis inquit,*
Sunt solidi, sed lene tulit solamen egeno:
Vade, deinde vedi, cum bis Sol fulserit orbi.
Namque deest hodie quod ego tibi censo dandum;
 Interea coepit Vir Sanctus more precari.
 880 Cum ter clara dies stellas oriente fugasset,
 Ille miser rediit. Confestim desuper arcam
 Frumento plenam inventi, mirabile visu !
 Sunt tredecim solidi. Iussit Vir Sanctus eosdem
 Ad se deferri, tributique benignus egenti,
 885 Ut Domino posset duodenos reddere, et unum
 Expensis propriis addictum cantus haberet.
 Altera nunc refero, quae sunt dignissima laude.
 Quidam inimicitia conflictebatur acerba:
 Aemulus immitis studuit miscere venenum
 890 In potu, quin ille dolum praenosceret atrum.
 Quamvis non potuit crudeli mergere letho
 Nativum potuit tamen immutare colorem
 In cute, quod leprae species diffusa per artus
 Illum foedavit: sed vix miserabilis aeger
 895 Constitit ante Dei Famulum, sibi dulce salutis
 Obtinuit donum. Nam Vir pius attigit ipsum,
 Et cutis infectae maculas cito depulit omnes.

Caput XXVII

De ampulla vitrea in saxis projecta, et non fracta

Deficiente penu Campania maesta dolebat,
 Cum Monasteriis tribuit Benedictus egenis
 900 Ad victum Fratrum spectantia cuncta suorum.
 Quare cellari dumtaxat in aede remansit
 Copia parva olei vitreo tum vase reposta.
 Ad Patrem veniens Agapitus nomine quidam
 Pronus adorandi per amantia viscera Christi
 905 Partem olei modicam sibi supplice voce rogavit
 Vir Sanctus, qui cuncta libens decrevit in orbe
 Largiri miseris, ut opes pietate mereret,
 Quas nec praedo fodit, nec blatta absumit edenda
 Hoc olei medium, quod vase remanserat imo,
 910 Iussit consocios inopi donare petenti.
 Audivit custos cellaris Monachus aedis
 Talia iussa Patris, sed distulit illa molestus.
 Cumque Dei Famulus perquisivisset, an illud
 Esset adimpletum quod jusserat, iste retexit
 915 Haec non esse sibi mandata facessere visum.
 Si donaret enim, reliqui nihil esse videbat
 Fratribus. Impatiens irae praecepit, ut ipsum
 Vas vitreum, quo paullum olei residere sciebat
 Acciperent alii Fratres, jacerentque fenestra,
 920 Ne quidquam in cella contra praecepta manere
 Concava vallis erat dictae subjecta fenestrae,
 Praerupta, et magnis saxorum molibus horrens
 Vas igitur jactum devenit in aspera saxa,
 Nec tamen est fractum, sed sanum ita mansit, et aptum
 925 Ut retinens oleum, nec guttam fuderit unam.
 Vir Domini praecepit idem de valle resumii,
 Utque erat illaesum, subito donavit egenti.
 Fratribus accitis sermone redarguit acri
 Custodem cellae, qui sprevit iussa superbus.